tous ceux qui sont en relations avec Notre Secrétariat. Qu'ils sachent 

tous que Nous chercherons à les rencontrer dans le Christ, par Notre 

prière et Notre charité. 

Et à vous tous, enfin, Vénérables Frères et chers Fils, l'expression 

renouvelée de Nos remerciements pour votre travail, et de Nos souhaits 

pour le progrès de la grande cause à laquelle vous travaillez avec tant 

de zèle. Nous invoquons sur vous la divine assistance et vous accordons 

de tout cœur, ainsi qu'à vos familles et à vos patries, la Bénédiction 

Apostolique. 

III 

Christifidelibus coram admissis in Vaticana Basilica; * 

Diletti figli e figlie, 

Permettete che Noi vi facciamo una domanda : sapete dove siete? 

Voi siete venuti in un mondo specialissimo, non tanto per il quadro 

esteriore, che vi accoglie e vi circonda; e non tanto per l'incontro 

che qui si compie conia Nostra umana ed esigua persona; quanto per 

la singolarità eccezionale del fatto che qui vi è dato di considerare, il 

fatto cioè che qui si afferma, non solo la possibilità, ma la realtà del 

vero, del vivo, del salutare, e, in un dato sènso, dell'unico rapporto 

con Dio. Qui la religione, che noi professiamo e che noi riteniamo 

* Die 13 mensis novembris a. 1968. 
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valida, ha la sua espressione centrale, sociale e autentica. Qui la 

nostra fede ha la sua affermazione più piena e più salda. Qui Dio è 

conosciuto. Qui Dio è amato. Qui Dio è presente. Perché qui è la 

Chiesa nel suo cuore; qui è Cristo nella sua operante potestà salva

trice. Oh! non diciamo che questa presenza sia qui esclusiva; né che 

qui sia perfetta per virtù di uomini, o di cose; diciamo che qui le 

ragioni storiche, istituzionali, concrete, umane, ed anche mistiche 

e carismatiche, proprie della Chiesa, raggiungono una loro pienezza, 

una loro intensità, che per chi vi crede provocano l'emozione della 

meraviglia e del gaudio; per chi non vi credesse quelle ragioni stesse 

prendono l'aspetto d'uno strano, temerario fenomeno, difficilmente 

definibile e facilmente disprezzabile, ma sempre impressionante. 

Fermiamo un istante l'attenzione sopra una sola osservazione : 

qui Dio è di casa. Vengono alla memoria le parole della Genesi : 

« Quanto è terribile questo luogo ! Altro non è che la casa di Dio e la 

porta del cielo w.1 Cioè qui tutto parla di quel Dio, che fuori, nel 

mondo profano, specialmente in un certo settore eccentrico e agitato 

del pensiero moderno, si dice che sia morto. Nessuna contraddizione è